
 

COMUNE DI CERETTO LOMELLINA 
Provincia di Pavia 

DETERMINAZIONE N. 173 DEL 17-10-2024 

 

COPIA 

Responsabile del Servizio VILLARAGGIA PIERANGELO 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO "ATTIVA PND" NELL'AMBITO DEL 

FINANZIAMENTO CON FONDI PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.5 

PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022 INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 

MEPA AI SENSI DELLART. 50, COMMA 1, LETT. B) DECRETO LEGISLATIVO N.36/2023 A 

FAVORE DELLA SOCIETA APKAPPA S.R.L. - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE. CODICE 

CIG :_ B39F68FC1D - CUP: I71F22003080006. 

 

Il Responsabile del Servizio 

VISTO il Decreto del Sindaco n.1 del 05.10.2021, relativo alle attribuzioni di funzioni, con il quale 

venivano attribuiti al sig. Villaraggia Pierangelo in qualità di responsabile di vari servizi, tra cui 

l’informatica, gli atti di gestione amministrativa compresa l’assunzione di impegni di spesa; 

RICHIAMATO l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PIANO 

NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022” – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, approvato con Decreto del 

Consiglio dei Ministri n. 131/2022 – PNRR del 09/09/2022; 

VISTA la domanda di partecipazione all’avviso pubblico “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 

MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022” – 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, finanziato dall'Unione Europea 

nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, presentata dal Comune di CERETTO LOMELLINA in 

data 6 ottobre 2022; 

POSTO che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo con Decreto della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 131-1/2022 PNRR 

(finestra temporale n.1 dal 12/09/2022 al 11/10/2022) per una somma pari a euro 23.147,00 e che trattasi di 

intervento finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU Regolamento (UE) n. 2021/241 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione del Piano Nazionale per la Ripresa e 

Resilienza – PNRR; 

CHE in data 03/01/2023 è pervenuta via pec la comunicazione di assegnazione del finanziamento di 

Euro 23.147,00, di cui alla candidatura n.56328 - Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per la Trasformazione Digitale n. 131-1/2022 PNRR (finestra temporale n.1 dal 12/09/2022 

al 11/10/2022); 

VISTO CHE il Comune doveva procedere all’affidamento del servizio entro 90 giorni dall’ammissione 

al finanziamento e quindi entro il 03-04-2023 e che tale termine è stato successivamente più volte 

prorogato con relative accettazioni di dette proroghe; 

VISTO che in data 09-10-2024, questo Ente ha richiesto un’ulteriore proroga di detto termine al 30- 11-

2024 e che tale richiesta è stata accettata da PA Digitale 2026 come da Pec del 10-10-2024; 



CONSIDERATO CHE l'art. 50, primo comma, lettera b) del D. Lgs. n. 36/2023 prevede la possibilità 

di procedere “per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici…”; 

CHE la Parte II del Libro I del D. Lgs. 36/2023, concernente la digitalizzazione del ciclo di vita dei 

contratti, prevede l’obbligatorietà dell’utilizzo di piattaforme digitali certificate per tutte le altre fasi del 

ciclo di vita dei contratti, compreso l’affidamento; 

CHE tale obbligatorietà ha acquisito piena efficacia dal 1° gennaio 2024 e pertanto per qualsiasi appalto 

o concessione, di qualunque importo, occorre ricorrere ad una piattaforma di approvvigionamento 

digitale certificata per provvedere a tale affidamento; 

DATO ATTO CHE, in considerazione dell’importo, è possibile procedere mediante trattativa diretta; 

POSTO che tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

http://www.acquistinretepa.it portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il ricorso al 

MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori; 

RITENUTO, pertanto, corretto procedere ad un affidamento diretto alla società “APKAPPA S.r.l.” 

con sede in Milano (MI), Via Francesco Albani n. 21, Codice Fiscale e partita I.V.A. 08543640158, 

ditta che fornisce all’ente i programmi informatici APP-IO, PAGOPA, SPID-CIE, servendosi del 

Mercato elettronico della pubblica amministrazione, mediante Ordine diretto n. _8126164_ per il 

servizio di “ATTIVA PND”, al prezzo di Euro 10.400,00 oltre IVA al 22% per un totale complessivo 

di Euro 12.688,00 IVA inclusa; 

Visto il CIG _B39F68FC1D_ acquisito direttamente dalla piattaforma Acquisti in Rete – MEPA in 

fase di gestione dell’ordine; 

DATO ATTO che la società APKAPPA S.r.l. - Partita Iva 08543640158, con sede operativa in 

Magenta, Via Milano 89/91 è in possesso: 

- dell’idoneità professionale: opera specificatamente da anni nel settore, 

- delle capacità economica e finanziaria: l’importo della fornitura è contenuto, 

- delle capacità tecniche e professionali: la ditta è presente sul mercato, compreso quello elettronico, 

con giudizi molto positivi e opera anche nel contesto della formazione normativa e procedimentale del 

settore informatico, le cui conoscenze vengono applicate anche alle soluzioni software di cui è 

proprietaria; 

- di pregresse e documentate esperienze nel settore, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) DL 76/2020, 

atteso che trattasi di operatore economico di primario rilievo nazionale e di chiara fama in relazione alla 

pluriennale operatività nel settore dei servizi informatici per la P.A.; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti di qualificazione e partecipazione dell’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 52 comma 1 del D. Lgs n.36 del 31 marzo 2023; 

VISTE le Linee Guida A.N.A.C. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»; 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante 

“Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione ai 

commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con più di 50 

dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 

68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al 

momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi 

di appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di 

gara bensì tramite affidamento diretto; 

ACCERTATA la regolarità contributiva del fornitore tramite Durc On Line (prot. n.45566805, richiesto 

il 27/09/2024 e valido fino al 25/01/2025); 

VISTO che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 

136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

DATO altresì atto, che ai sensi dell’art. 3 della medesima Legge n.136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari la suddetta società ha comunicato il proprio conto dedicato con l’indicazione dei soggetti 

delegati ad operare e che tale comunicazione è depositata agli atti dell’ufficio; 

http://www.acquistinretepa.it/


DATO che occorre impegnare la spesa pari ad € 12.688,00 (Iva compresa) a valere sul Cap. 2056 art.26 

- Codice di Bilancio 01.11-2.02.03.99.001, denominato “Acquisizione beni per "Piattaforma notifiche 

digitali" - Fondi PNRR - Avviso Misura 1.4.5 - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 

1.4 - CUP I71F22003080006”, all’interno del bilancio finanziario 2024/2026 annualità 2024; 

DATO ATTO che i fondi PNRR saranno introitati nella parte entrata del bilancio al codice 

4.02.01.01.001 (cap.790 art.11) “Fondi PNRR - Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma notifiche digitali" - 

Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 - CUP I71F22003080006”, dove è stato assunto il relativo 

accertamento; 

DATO ATTO che, se per fatto sopravvenuto, il raggiungimento dei risultati e la conseguente esigibilità 

debba essere rinviata all’esercizio successivo, si re-imputeranno entrata e spesa, in occasione del 

riaccertamento ordinario o con variazione di esigibilità entro il 31/12/2024; 

DATO ATTO che la successiva fattura sarà liquidata secondo le regole dello split payment, ai sensi 

dell’art.1 comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015) e del decreto 

del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 gennaio 2015; 

POSTO che il servizio in questione, il cui ammontare era stato stimato in €.12.688,00, non è stato 

inserito nella programmazione triennale acquisti di beni e servizi 2024-2026, in quanto di importo 

inferiore alla soglia di cui all’art.37 comma 3 del D. Lgs. n.36/2023 (140 mila euro); 

VISTO l’art. 151 comma 1 secondo il quale gli enti locali approvano, entro il 31 dicembre di ogni 

anno, il bilancio di previsione riferito a un orizzonte temporale di almeno un triennio; 

VISTO il bilancio per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione del consiglio 

comunale n.23 del 28/12/2023; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 17-01-2024 avente ad oggetto: “APPROVAZIONE 

DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000) 

COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI”; 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il sottoscritto Villaraggia 

Pierangelo; 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e del D.P.R. 28 dicembre 

2000, n. 445, nel presente procedimento, per quanto a conoscenza, non sussistono situazioni di conflitto 

di interessi, neanche potenziale, e pertanto in capo al sottoscritto, in qualità di responsabile 

dell’istruttoria e del procedimento e titolare dell’ufficio competente ad adottare i pareri, le valutazioni 

tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, non sussiste l’obbligo di astensione di 

cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

DATO ATTO che con i soggetti interessati al presente procedimento, non sussistono legami di parentela 

o affinità sino al quarto grado; legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria; legami 

professionali; legami societari; legami associativi; legami politici; legami di natura diversa capaci di 

incidere negativamente sulla propria imparzialità; 

RITENUTO di dare atto che, in caso di inerzia del RUP, il soggetto titolare del potere sostitutivo, ai 

sensi dell’art. 2 comma 9bis Legge n. 241/1990 e art. 50 Legge n. 108/2021, è la dott.ssa Pertile 

Samantha - Vice Segretario Comunale; 

VISTA la determina del Segretario Comunale n.2 del 05-01-2023 “AVVISI PER LA 

DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 NOMINA DEL RUP PER L’ESPLETAMENTO DEGLI 

ADEMPIMENTI PRELIMINARI E SUCCESSIVI ALL’ADESIONE A: AVVISO PUBBLICO 

MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022) PNRR 

M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - CUP I71F22003080006”; 

VISTI: 

- il T.U. 267/2000; 

- il D. Lgs. n.36/2023; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- lo Statuto Comunale; 

- l’art. 1, comma 629, lett. b) della L. n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015) che, dal primo gennaio 

2015, ha inserito il nuovo art. 17-ter nel corpus del decreto Iva D.P.R. n. 633/1972 “split payment”; 
- la Legge di Stabilità 2016; 



- il Regolamento (UE) 2021/241; 
VISTO che ai sensi dell'art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 

bilancio”, introdotto dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 (c.d. Legge di stabilità 

2016); 

VISTO che detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione del parere 

di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

DATO ATTO, che nella fase preventiva, è stato eseguito il controllo della regolarità e della 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/2000; 

DATO ATTO che la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni ed è 

rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet nella sezione Internet “Amministrazione 

Trasparente, ai sensi del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013; 

DETERMINA 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del decreto legislativo n.36 del 31 marzo 2023, 

alla ditta APKAPPA S.r.l. con sede legale in Milano alla Via F. Albani n. 21, P.IVA: 08543640158, 

nell’ambito del finanziamento con fondi PNRR MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.5 

“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022” – INVESTIMENTO 

1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, nelle forme e modalità aderenti alla domanda di 

contributo PNRR - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA NOTIFICHE 

DIGITALI - COMUNI SETTEMBRE 2022” – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 

DIGITALE”, il servizio di “ATTIVA PND”, al prezzo di Euro 10.400,00 oltre IVA al 22% 

per un totale complessivo di Euro 12.688,00 IVA inclusa; 

DI INDICARE il CUP I71F22003080006 e il CIG _B39F68FC1D_ relativi ai servizi indicati in oggetto, 

in tutte le fasi relative alla presente procedura d’acquisto; 

DI STIPULARE il contratto, con la ditta affidataria, attraverso la procedura della piattaforma 

AcquistiinretePA – Ordine diretto n. _8126164; 

 

DI IMPEGNARE, a tal fine, la spesa complessiva di Euro 12.688,00 (IVA al 22% inclusa) 

imputandola al bilancio di previsione 2024-2026 nel seguente modo: 

 

 

Importo 

 

Missione 

 

Programma 

 

Titolo 
Macro 

aggregato 

 

Capitolo 

 

Bilancio 
Codice 

P.d.C. 

 

 

 

€.12.688,00 

 

 

 

01 

 

 

 

11 

 

 

 

2 

 

 

 

02 

 

 

2056 

art.26 

2024/2026 

 

Annualità 

2024 

 

 

 

2020399001 

DI DARE ATTO CHE: 

-detto impegno risulta definitivamente approvato e reso efficacie con l’apposizione del parere di 

regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000 e l’attestazione di copertura 

finanziaria da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 



- il progetto è totalmente finanziato dall'Unione europea – NextGenerationEU e i fondi PNRR verranno 

incamerati nel pertinente Cap.790 art.11 Codice di Bilancio 4.02.01.01.001, del bilancio vigente, dove 

è stato assunto il relativo accertamento; 

- la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del D. Lgs n. 36/2023 risulta 

agli atti del ME.PA; 

- ai sensi e per gli effetti della Legge 6 novembre 2012, n. 190, e del D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, nel presente procedimento, per quanto a conoscenza, non sussistono situazioni di 

conflitto di interessi, neanche potenziale, e pertanto in capo al sottoscritto, in qualità di 

responsabile dell’istruttoria e del procedimento e titolare dell’ufficio competente ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale, non 

sussiste l’obbligo di astensione di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

- con i soggetti interessati al presente procedimento, non sussistono legami di parentela o affinità 

sino al quarto grado; legami stabili di amicizia e/o frequentazione, anche saltuaria; legami 

professionali; legami societari; legami associativi; legami politici; legami di natura diversa 

capaci di incidere negativamente sulla propria imparzialità; 
- sono rispettate le norme di cui alla Legge n. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi 

finanziari; 
- l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del progetto PNRR di cui in 

oggetto; 
- se per fatto sopravvenuto, il raggiungimento dei risultati e la conseguente esigibilità debba 

essere rinviata all’esercizio successivo, si re-imputeranno entrata e spesa, in occasione del 

riaccertamento ordinario o con variazione di esigibilità entro il 31/12/2024; 
- trattasi di spesa non ricorrente, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL; 
- ai sensi dell'art.183 comma 8 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 

con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 

“pareggio di bilancio”, introdotto dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge n.208/2015 

(c.d. Legge di stabilità 2016); 
- con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 recante “Pari 

opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare applicazione 

ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per ditte con 

più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex art. 

17 Legge n. 68/2022) e di applicare in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 

(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla 

Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto prestazioni di servizio di modesto importo 
- da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 

- la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica; 
- le attività di realizzazione dovranno essere eseguite al massimo entro 180 giorni dalla data di 

contrattualizzazione del fornitore 
- nel rispetto dei tempi e conclusione del processo di rendicontazione di cui all’Allegato 2 

dell’Avviso, soltanto ad avvenuta riscossione del contributo, la società aggiudicataria potrà 

pretendere il pagamento della fattura che sarà emessa non appena conclusa la realizzazione del 

servizio affidato; 
- la successiva fattura sarà liquidata secondo le regole dello split payment, ai sensi dell’art.1 

comma 629 lettera b) della legge 23 dicembre 2014 n.190 (legge di stabilità 2015) e del decreto 

del Ministero dell’Economia e Finanze del 23 gennaio 2015; 
- il sottoscritto Responsabile del Servizio Informatico provvederà, a conclusione delle attività di 

realizzazione dei servizi oggetto della presente determinazione all’invio, sulla Piattaforma Pa 

Digitale 2026, della documentazione attestante la realizzazione delle attività nei tempi e secondo 

le indicazioni dell’Avviso; 

- la presente determina è pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni ed è rilevante ai fini 
della pubblicazione sulla rete internet nella sezione Internet “Amministrazione Trasparente, ai 
sensi del decreto legislativo n.33 del 14/03/2013 



Il Responsabile del Servizio 

F.to VILLARAGGIA PIERANGELO 

 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 

Copia informale informatica di documento originale cartaceo ai sensi degli artt.23 comma 4 e 40 

comma 2 del D.Lgs. n.82/2005. 

 

 

 

 

 

La presente determinazione: 

[X] ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata 

all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi a partire dal 19-10-2024 

[X] comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria 

di cui all’art.183 comma 7 del decreto legislativo 18/8/2000 n.267 e diverrà esecutiva con 

l’apposizione della predetta attestazione 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

Ai sensi dell’art.183 comma 7 e 147 bis del decreto legislativo 18/8/2000 n.267: 

 

- ESPRIME PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile 

 

- ATTESTA la copertura finanziaria della spesa 

 

- ATTESTA ai sensi dell’art.9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. n.78/2009, 

convertito in legge n.102/2009, la compatibilità del pagamento della spesa con 

gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

 
Lì, 17-10-2024 Il Responsabile del servizio Finanziario 

F.to PIERANGELO VILLARAGGIA 

 

(firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 D.Lgs. n.39/93) – L’originale è agli atti dell’ente 

Copia informale informatica di documento originale cartaceo ai sensi degli artt.23 comma 4 e 40 

comma 2 del D.Lgs. n.82/2005. 


